
Página 18827Número 161 Sábado, 14 de julio de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

4519 Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales 
y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en 
el registro y publicación del acuerdo de tablas salariales 
correspondientes al ejercicio 2018, para el convenio colectivo 
del sector de la construcción y obras públicas.

Visto el expediente de tabla salarial para convenio colectivo de trabajo y de 
conformidad con lo establecido en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de 
mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de convenios y 
acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios electrónicos 
de este Centro Directivo, de tablas salariales para el ejercicio 2018; número 
de expediente 30/01/0060/2018; para el Convenio Colectivo del Sector de la 
Construcción y Obras Públicas; código de convenio nº 30000345011981; ámbito 
sector; suscrito con fecha 11 de mayo de 2018 por la comisión negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolución a la comisión negociadora del acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 3 de julio de 2018.—La Directora General de Relaciones Laborales 
y Economía Social, por Delegación de Firma, la Subdirectora General de Trabajo 
(Resolución de 30/04/2018) Caridad de la Hera Orts.

NPE: A-140718-4519NPE: A-140718-4519



Página 18828Número 161 Sábado, 14 de julio de 2018

Beneficios Pagas Extras
Asistenciales y de Vacaciones

Categoria y Nivel Salario Base P. Asistencia y Suplidos sin Antiguedad
M E S

NIVEL II Euros Euros Euros
Personal Titulado Superior 2.213,95 -------- 43,85 2.872,72
NIVEL III
a) Personal Titulado Medio 1.876,67 -------- 43,85 2.433,86
b) Jefe Aministrativo 1ª 1.691,88 -------- 43,85 2.193,49
NIVEL IV
Jefe de Personal 1.638,39 -------- 36,55 2.121,00
Ayudante de Obra 1.638,39 -------- 36,55 2.121,00
Encargado General Fábrica 1.638,39 -------- 36,55 2.121,00
Encargado General 1.638,39 -------- 36,55 2.121,00
NIVEL V
Jefe Administración 2ª 1.540,87 -------- 33,63 1.992,93
Delineante Superior 1.540,87 -------- 33,63 1.992,93
Encargado General  de Obra 1.540,87 -------- 33,63 1.992,93
Jefe de Sección 1.540,87 -------- 33,63 1.992,93
Jefe Org.Cientifica del Trabajo 2ª 1.540,87 -------- 33,63 1.992,93
Jefe de Compras 1.540,87 -------- 33,63 1.992,93
NIVEL VI
a) Delineante de 1ª 1.495,54 -------- 32,13 1.933,41
Técnico Organización de 1ª 1.495,54 -------- 32,13 1.933,41
Jefe Encargado Taller 1.495,54 -------- 32,13 1.933,41
Encargado Secc.Laboratorio 1.495,54 -------- 32,13 1.933,41
Practico Topógrafo de 1ª 1.495,54 -------- 32,13 1.933,41
b) Oficial Administrativo de 1ª 1.436,62 -------- 31,42 1.856,42
Programador Ordenadores 1.436,62 -------- 31,42 1.856,42
NIVEL VII
Delineante de 2ª 1.412,20 -------- 31,42 1.824,71
Técnico de 2ª 1.412,20 -------- 31,42 1.824,71
Técnico Organización de 2ª 1.412,20 -------- 31,42 1.824,71
Practico Topógrafo de 2ª 1.412,20 -------- 31,42 1.824,71
Analista de 1ª 1.412,20 -------- 31,42 1.824,71
Viajante 1.412,20 -------- 31,42 1.824,71
Capataz 1.412,20 -------- 31,42 1.824,71
Especialista de Obras 1.412,20 -------- 31,42 1.824,71

Beneficios Pagas Extras
Asistenciales sin 

Categoria y Nivel P. Asistencia y Suplidos Antiguedad
M E S

NIVEL VIII Euros Euros
a)Oficial Admvo. 2ª 1.381,90 -------- 30,69 1.784,96
Operador Ordenadores 1.381,90 -------- 30,69 1.784,96

DIA
b) Oficial 1ª de Oficio 32,39 15,38 3,53 1.425,83
Insp.Control,Señal,Serv. 32,39 15,38 3,53 1.425,83
Analista de 2ª 32,39 15,38 3,53 1.425,83
NIVEL IX 0,00 0,00 MES
a)Auxiliar Admistrativo 1.290,51 -------- 29,21 1.665,46

DIA
b)Auxiliar Administrativo Obra 965,27 15,38 3,53 1.401,34
c) Ayudante Topógrafo 31,56 15,38 3,53 1.393,70
Auxiliar de Organización 31,56 15,38 3,53 1.393,70

TABLA SALARIAL Y PAGAS EXTRAS, VERANO Y NAVIDAD; VACACIONES, DEL CONVENIO COLECTIVO

PARA LAS INDUSTRIAS DE LA CONSTRUCCION Y OBRAS PUBLICAS DE LA REGION DE MURCIA

DURANTE EL PERIODO DE 1 ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

NPE: A-140718-4519



Página 18829Número 161 Sábado, 14 de julio de 2018

Vendedores 31,56 15,38 3,53 1.393,70
Conserjes 31,56 15,38 3,53 1.393,70
Oficial 2ª de Oficio 31,56 15,38 3,53 1.393,70
NIVEL X
Auxiliar de Laboratorio 30,45 15,38 3,53 1.351,38
Vigilante 30,45 15,38 3,53 1.351,38
Almacenero 30,45 15,38 3,53 1.351,38
Listero 30,45 15,38 3,53 1.351,38
Enfermero 30,45 15,38 3,53 1.351,38
Cobrador 30,45 15,38 3,53 1.351,38
Guarda Jurado 30,45 15,38 3,53 1.351,38
Ayudante de Oficio 30,45 15,38 3,53 1.351,38
NIVEL XI
Especialista de 2ª 30,04 15,38 3,53 1.334,24
Peón Especializado 30,04 15,38 3,53 1.334,24
NIVEL XII
Peón Ordinario 29,46 15,38 3,53 1.310,70
Personal de Limpieza 29,46 15,38 3,53 1.310,70
NIVEL XIII
Aspirante Administrativo 19,70 5,47 0,00 702,17
Aspirante Técnico 19,70 5,47 0,00 702,17
Botones menor de 18 Años 19,70 5,47 0,00 702,17
Aprendiz menor de 18 Años 19,70 5,47 0,00 702,17
Pinche menor de 18 Años 19,70 5,47 0,00 702,17

NPE: A-140718-4519



Página 18830Número 161 Sábado, 14 de julio de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

ANEXO III
LA RETRIBUCION DE LOS TRABAJADORES EN FORMACION DURANTE  EL PERIODO

 DE 1 DE ENERO A 31 DEDICIEMBRE 2.018 SERA LA SIGUIENTE:

Beneficios Pagas Extras y
Asistenciales de Vacaciones

Salario Base Prima Asistencia y Suplidos sin antigüedad

Colectivos del Art. 25,4 c y e) CONVENIO GRAL. Euros Euros Euros Euros

1er año   60% 18,94 9,23 3,53 836,22
2º año   70% 22,08 10,77 3,53 975,58
3º año   85% 26,83 13,08 3,53 1.184,65
Colectivos del Art. 25,4 d) CONVENIO GRAL.
1er año 95% 29,98 14,62 3,53 1.324,01
2º año   100% 31,56 15,38 3,53 1.393,70

NIVELES
Euros Euros NIVELES Euros

NIVEL II 22,03 23,95 NIVEL II 33.454,00
NIVEL III.a) 18,72 20,35 NIVEL III.a) 28.427,25
NIVEL III.b) 16,91 18,38 NIVEL III.b) 25.673,53
NIVEL IV 16,33 17,74 NIVEL IV 24.787,22
NIVEL V 15,34 16,68 NIVEL V 23.298,34
NIVEL VI.a) 14,88 16,19 NIVEL VI.a) 22.604,62
NIVEL VI.b) 14,30 15,54 NIVEL VI.b) 21.717,70
NIVEL VII 14,07 15,29 NIVEL VII 21.353,88
NIVEL VIII.a) 13,76 14,95 NIVEL VIII.a) 20.893,36
NIVEL VIII.b) 12,67 13,77 NIVEL VIII.b) 19.496,93
NIVEL IX.a) 12,67 13,77 NIVEL IX.a) 19.513,44
NIVEL IX.b) 12,47 13,56 NIVEL IX.b) 19.191,65
NIVEL IX.c) 12,45 13,54 NIVEL IX.c) 19.153,52
NIVEL X 12,12 13,18 NIVEL X 18.652,90
NIVEL XI 12,00 13,05 NIVEL XI 18.465,28
NIVEL XII 11,61 12,62 NIVEL XII 18.199,08

NIVEL XIII 9.987,34

Dieta Completa 48,44
Media Dieta 9,49
Locomoción 0,26
Desgaste Herramientas 0,33
Plus Artillero 0,77
Plus Conservación 4,00
Subvención al cesto 1,93

DIAS 
LABORABL

ES
SABADOS Y 
FESTIVOS

PARA EL AÑO 2.018

ANEXO IV ANEXO V
TABLA DE HORAS EXTRAS TABLA DE REMUNERACION  

PARA EL AÑO 2018 BRUTA ANUAL POR CATEGORIAS 

NPE: A-140718-4519


